
 
 

 

   
               RegioneSicilia            Ministerodell’Istruzione e del Merito                               UnioneEuropea 
 

ISTITUTO COMPRE NSIVO 

“FalconeBorsellino” 
Via A. D’Oro - 92026 FAVARA ( AG ) 

Tel.0922/32634C.F.93062310847 

e-mailagic86100b@istruzione.it–agic86100b@pec.istruzione.it 
sitowebwww.scuolafalconeborsellino.edu.it 

Codice Univoco:  UFBHSO 

 
 
       AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

SITO WEB 
ATTI DELLA SCUOLA 

 
 
 
 
OGGETTO: Avviso unico per la selezione di n. 9 figure professionali da incaricare nel ruolo di “Esperto 
Interno/esterno” e n. 2 figure professionali interne  da incaricare nel ruolo di “Docente Tutor” nell’ambito 
dell’Avviso pubblico “Per chi crea” edizione 2023, bando 2 – Formazione e promozione culturale nelle scuole – 
Settore “DANZA” - Titolo Progetto: “DANCING IN FOLK ” 

Codice progetto: 202302030829   
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 
VISTO il P.T.O.F. 2022-2025;  
VISTA la nota MIUR prot.n. 25275 del 08/11/2019 “istruzioni per l’affidamento di incarichi individuali”;  
CONSIDERATO che per la realizzazione dei progetti sottoelencati è necessario reperire e selezionare personale 
esperto;  
CONSIDERATO nel rispetto dei principi di efficienza, imparzialità e buon andamento di cui all’art. 97 della 
Costituzione, le Pubbliche Amministrazioni utilizzano le risorse umane di cui sono dotate al fine di soddisfare i 
propri fabbisogni;  
VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e in particolare l’art.50 c.1 lett. b 
relativo alla procedura di affidamento diretto;  
VISTO il Regolamento d’Istituto per l’affidamento di Contratti Pubblici di Lavoro, Servizi e Forniture sotto la 

soglia Comunitaria Redatto ai sensi del D.Lgs. 31 Marzo 2023, n. 36. Approvato con .Delibera del C.I. n. 6  

del 22/01/2024; 

mailto:agee01600g@istruzione.it
mailto:agic86100b@pec.istruzione.it
http://www.scuolafalconeborsellino.edu.it/




VISTO l’art.35 del CCNL del personale del comparto scuola del 29/11/2007 tuttora vigente in virtù dell’art.1, 
comma 9, del CCNL dell’8 Luglio 2019, che in materia di cc.dd. “collaborazioni plurime”, consente alle Istituzioni 
di fare appello ai docenti di altre scuole statali per la realizzazione di specifici progetti, ove abbiano la necessità 
di disporre di particolari competenze professionali non presenti o non disponibili nel corpo docente della 
Istituzione Scolastica e in assenza di queste agli incarichi per prestazioni professionali non continuative, 
mediante contratto di prestazione d’opera e previa valutazione comparativa, ad esperti  e/o Associazioni per 
particolari attività e insegnamenti funzionalmente connessi con l’attività istituzionale e gli obiettivi della scuola.  
RITENUTO di poter reperire le professionalità necessarie prima tra il personale interno dell’Istituzione scolastica, 
poi con collaborazioni plurime e in ultimo mediante incarichi per prestazioni professionali Esperti Esterni;  
VISTO l’Avviso pubblico “Per chi crea” edizione 2023 – bando 2 – Formazione e promozione culturale nelle 
scuole promosso dalla SIAE e finalizzato a favorire la creatività dei giovani autori, dei giovani artisti, interpreti ed 
esecutori fino ai 35 anni di età residenti sul territorio nazionale, al fine di rendere le nuove generazioni attori 
principali nella promozione della cultura italiana contemporanea, anche con l’obiettivo di contribuire allo 
sviluppo del confronto e del dialogo interculturale;  
VISTA la Guida operativa allegata al Bando “Per chi crea” edizione 2023 – bando 2 “Formazione e promozione 
culturale nelle scuole”;  
VISTA la proposta progettuale “DANCING IN FOLK”per il settore  DANZA inoltrata dallo scrivente Istituto 
Comprensivo;  
VISTA la graduatoria definitiva pubblicata in data 20.11.2023 sul sito web SIAE – PER CHI CREA con la quale si 
dava formale autorizzazione del progetto a questa Istituzione scolastica per l’importo complessivo di €.29.990,00 
( ventinovemilanovecentonovanta/00); 
VISTO il decreto di assunzione in bilancio del finanziamento;  
CONSIDERATO che si rende necessario reperire n.9 figure professionali in possesso dei requisiti culturali, 
professionali e relazionali da incaricare nel ruolo di “Esperto Interno/esterno” e n. 2 figure professionali interni 
alla scuola in possesso dei requisiti culturali, professionali e relazionali da incaricare nel ruolo di “Docente Tutor” 
per lo svolgimento del Progetto “DANCING IN FOLK”;  
VISTA la determina dirigenziale di avviso di selezione prot. n.  2355 del 27.03.2024;  
 

DETERMINA 
Art. 1 Oggetto  
 
Di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curricula, per le seguenti figure 
professionali per la realizzazione dei seguenti moduli: 
Modulo 1-  IO E IL MIO CORPO 
Modulo 2 – DANZA E TECNICA 
Modulo 3 – DANZA E CULTURA 
Modulo 4 – PROMOZIONE DI TALENTI ARTISTICI 
 

Ruolo/ Titolo/ attività Figure 
richieste 

Ore totale 
impegante 
 

Compenso 
orario L.S. 

Importo N. ALUNNI 

Docente Tutor (interno) 
Laurea Magistrale / Diploma 
Magistrale con abilitazione 
all’insegnamento, con 
esperienza quinquennale di 
insegnamento di ruolo,aver 
svolto compiti che rientrano 
nelle funzioni previste dal 
docente Tutor o dal docente 
orientatore 
Attività di Coordinamento- 
organizzazione- tutoraggio – 
supporto all’esperto interno in 
presenza durante le attività 

 
 
         2 

 
 
h. 58 per 
tutor 
Totale h. 116 
 (modulo  1-
2-3-4-)  

 
 
€  26,00 

 
 
€  3.016,00 

   
 
   45 



 

Coreografo 
Competenze professionali e/o 
Artistiche: 
Maestro di ballo iscritto all’albo 
di liscio e ballo da sala danze 
standard, con esperienza 
specifica nelle Danze Regionali: 
Danze Folk e liscio Tradizionale 
– S1970 – RASD: BC010 – CONI: 
BC010 

  
 
 
 
N. 1 

  
 
 
 
h. 24 
(modulo 2-3- 

 
 
 
 
€  40,00 

 
 
 
 
€ 960,00 

 
 
 
 
45 

Ins. Yoga 
Competenze professionali e/o 
artistiche: 
Diploma discipline olistiche 3° 
Livello (150 h); Competenza 
nello Yoga – Cod. OL025 

N. 1 H. 9 
 (modulo 1) 

€ 40,00  € 360,00 45 

Ins. Danza 

Competenze professionali 
e/o artistiche: 
Diploma di insegnante di danza 
e Maestro di ballo 

1 H. 36 
(modulo 3- 
4) 

€ 26,00  € 936,00 45 

Docente di lingue 

Competenze professionali 
e/o artistiche: 
Laurea lingue 

1 H. 21 
(modulo 4) 

€. 26,00 €. 546,00 45 

GRAFICO PUBBLICITARIO 
Competenze professionali 
e/o artistiche: 
Utilizzo di programmi per 
attività pubblicitari 

1 H. 36 
(modulo 3-4) 

€ 21,00 €. 756,00 45 

WEB DESIGNER 

Competenze professionali 
e/o artistiche: 
Laurea in informatica 
 

1 H. 36 
(modulo 3-4) 

€. 21,00  €. 756,00 45 

GIORNALISTA 

Competenze professionali 
e/o artistiche: 
Redattore di giornale web 
 

1 H. 21 
(modulo 4) 

€. 22,00  €. 462,00 45 

DIRETTORE ARTISTICO 

Competenze professionali 
e/o artistiche: 
Supervisore alla produzione 
che si occupa di identificare, 
analizzare, commissionare e 
revisionare le componenti 
creative del progetto.  

Si richiede Attestato e/o 

comprovata esperienza 

1 H. 36 
(modulo 2-4) 

€. 42,00 €. 1512,00 45 



 

REGISTA 

Competenze professionali 
e/o artistiche: 

Coordinatore e punto di 

riferimento di un'équipe 

tecnico-artistica, coinvolto in 

tutte le fasi del progetto, 

fornisce le linee guida e cura 

il coordinamento di tutti i 

componenti del progetto. 

 Si richiede Attestato e/o 

comprovata esperienza 

 

1 H. 36 
(modulo 3-4) 

€. 50,00 €. 1800,00 45 

 
Per l’incarico e per le ore previste il compenso è definito in conformità con il CCNL vigente.  
Art. 2 Presentazione domande  
Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, corredate 
dall’allegato B – autovalutazione titoli e dal curriculum redatto secondo il modello europeo (anche esse 
debitamente firmate), e da un documento di identità in corso di validità devono pervenire, entro le  
Ore  13.00 del 05/04/2024 esclusivamente a mano presso la segreteria dell’istituto o a mezzo  
PEC: agic86100b@pec.istruzione.it  
 
Art. 3 Cause di esclusione:  
Saranno cause tassative di esclusione:  
• Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti;  
• Curriculum Vitae non in formato europeo;  
• Documento di identità scaduto o illeggibile;  
• Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri.  
 
Art. 4 Partecipazione  
La selezione è aperta a tutto il personale interno/esterno avente i requisiti di ammissione. La griglia di 
valutazione allegato B che costituisce anche comunicazione in merito ai criteri di ammissione e di valutazione 
deve essere firmata e allegata all'istanza di partecipazione insieme al CV e ad un documento di identità.  
 
Art. 5 Selezione  
La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza la nomina di apposita commissione di 
valutazione, attraverso la comparazione dei curricula, in funzione delle griglie di valutazione allegate e di un 
eventuale colloquio informativo-motivazionale.  
Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, 
seguendo l’ordine di graduatoria.  
Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di dividere gli incarichi, in accordo con le parti, in relazione al numero di 
istanze pervenute.  
 
Art. 6 Casi particolari  
In caso di candidature ritenute valide strettamente sufficienti a coprire l’incarico ovvero in qualsiasi altro caso 
dovesse essere ritenuta non necessaria la nomina di una commissione di valutazione, il Dirigente Scolastico 
procederà in autonomia alla assegnazione immediata dell’incarico.  
 
Art. 7 - Modalità di designazione e affidamento dell’incarico 
L’esito della selezione sarà comunicato con affissione delle graduatorie al sito web, avverso le quali sarà 
possibile presentare reclamo al Dirigente Scolastico nei tempi previsti dalla normativa. In assenza di reclami 



e decorso il termine, le stesse diverranno definitive. 
 
Art. 8- Periodo e modalità di intervento 
Il periodo di intervento copre tutta la durata del progetto, dalle operazioni di avvio a quelle di chiusura. 
 
Art. 9 - Retribuzione 
Per ciascun incarico attribuito verrà riconosciuto un corrispettivo calcolato sulla base dello svolgimento 
delle attività, calcolate in ore documentate, in applicazione del CCNL Comparto Scuola  
Il numero di ore effettivamente prestate si desumerà dal registro, debitamente compilato e firmato, che 
verrà presentato al termine della propria attività. 
L’attività lavorativa, esplicitata dal contratto, sarà soggetta al regime fiscale e previdenziale previsto dalla 
vigente normativa e il pagamento del corrispettivo sarà rapportato alle ore effettivamente prestate a 
rendicontazione approvata e finanziata. Tutti i compensi verranno corrisposti al termine delle attività e solo 
dopo l’effettiva erogazione dei finanziamenti da parte degli organi competenti; pertanto nessuna 
responsabilità in merito agli eventuali ritardi potrà essere attribuita alla scuola. 
 
Art. 10 Compiti  
ESPERTO INTERNO/ESTERNO:  
•Collaborazione alla ideazione e stesura del progetto;  
• Collaborazione per le attività con il Tutor;  
• Redazione verbali e timesheet relativi alla propria attività;  
• Collaborazione con il Dirigente Scolastico e con la Direttrice SGA per tutte le problematiche relative al 
progetto, al fine di soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere per la corretta e completa realizzazione 
del medesimo, partecipando alle riunioni necessarie al buon andamento delle attività.  
DOCENTE TUTOR:  
• Collaborazione alla ideazione e stesura del progetto;  
• Presenza alle riunioni propedeutiche all’avvio dell’attività;  
• Predisposizione del monitoraggio delle attività;  
• Collaborazione per l’attuazione del Progetto;  
• Partecipazione ad eventuali riunioni di verifica e coordinamento.  
Art. 11 Responsabile del Procedimento  
Ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 viene nominato Responsabile del Progetto il Dirigente Scolastico: dott.ssa  
Maria Vella.  
ALLEGATI:  
Allegato A – Istanza di partecipazione  
Allegato B – Scheda valutazione punteggio 

 
Il Dirigente Scolastico  

Dott.ssa Maria Vella 
“Documento informatico firmato digitalmenteai 

sensi del D.lgs. 82/2005, ss.mm.ii e norme collegate” 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ALLEGATO A 

 
 Oggetto: Istanza di partecipazione “Esperto Interno/ Esterno/ “Docente Tutor” – “Per chi 
crea”, edizione 2023 – bando 2 Formazione e promozione culturale nelle scuole. 

     Progetto: “DANCING IN FOLK” 
     Codice progetto: 202302030829 

 
Modulo 1-  IO E IL MIO CORPO 
Modulo 2 - DANZA E TECNICA 
Modulo 3 – DANZA E CULTURA 
Modulo 4 – PROMOZIONE DI TALENTI ARTISTICI 
 

 
Al Dirigente Scolastico dell’I.C. Falcone Borsellino 

92026 FAVARA-AG 
 

Il/la sottoscritto/a_________________________________________________________________ 
Nato/a a _______________________________________(Pr. ______) il _____________________ 
residente a _________________________________________________________ (Pr. _____) 
in Via__________________________________________________________ n. ________ 

 
 

CHIEDE 
di partecipare alla selezione per l’attribuzione dell’incarico di : 
□ Docente Tutor 
□ Esperto Interno 
□ Esperto Esterno 
del (indicare/Titolo Modulo) ___________________________________________ 
come in oggetto. 
A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti. 
Nel caso di dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità quanto segue: 
-di aver preso visione delle condizioni previste dall’avviso; 
-di essere in godimento dei diritti politici; 
-di non aver subito condanne penali ovvero di avere i seguenti provvedimenti penali; 
-di non avere procedimenti penali pendenti, ovvero di avere i seguenti procedimenti penali 
pendenti; 
-di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta; 
-di non essere in alcuna delle condizioni di incompatibilità con l’incarico previsti dalla norma 
vigente. 
A tal fine allega: 
- curriculum vitae in formato europeo; 
- copia del documento di identità personale; 
- l’allegato B debitamente compilato. 
 
Il/la sottoscritt… 
- si impegna a svolgere l'incarico senza riserve, come indicato nell’avviso e secondo il ca- 
lendario che verrà predisposto dal Dirigente Scolastico; 
- si impegna a partecipare a tutte le riunioni organizzative e alla manifestazione finale; 
- si impegna a dare il monte ore stabilito come cofinanziamento 



- autorizza il Dirigente Scolastico o suo delegato al trattamento dei dati personali (nel rispet- 
to della normativa vigente) finalizzato agli adempimenti richiesti da obblighi di legge o di 
contratto inerenti al rapporto di lavoro. Tali dati potranno essere comunicati, per le mede- 
sime finalità, a soggetti cui sia riconosciuta per legge la facoltà di accedervi secondo il 
DLgs 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” artt. 13-14 GDPR 
(General data protection regulation) adeguato dal D.lgs 101/2018, e dal Regolamento Eu- 
ropeo 679/2016 nonché dai provvedimenti emanati dall'Autorità Garante. 
 
Favara,_______________                                                               FIRMA 
                                                                                                  ______________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ALLEGATO B 

 

AUTOCERTIFICAZIONE TITOLI/COMPETENZE/SERVIZI/PER IL REPERIMENTO : 

 

 DOCENTI TUTOR INTERNI  

 ESPERTI INTERNI 

 ESPERTI ESTERNI  

 

Progetto: “DANCING IN FOLK” 

DENOMINAZIONE MODULO___________________ 

NOMINATIVO Docente/INTERNO/ESTERNO  

 

NOMINATIVO ESPERTO ESTERNO__________________________________________ 
 

 

Requisiti di ammissione: come riportatoall’art.1 

dell’avviso di selezione 

Da compilare 

a cura del 

candidato 

Da compilare a 

cura 

dell’Ufficio 

L'ISTRUZIONE, LA FORMAZIONE NELLO SPECIFICO 

SETTORE IN CUI SI CONCORRE 

  

  PUNTI   

 

 DIPLOMAACCADEMICO 

 LAUREA MAGISTRALE 

ATTINENTEALLA 

SELEZIONE COME DA 

REQUISITO DI 

AMMISSIONE 

(vecchio ordinamento o magistrale) 

 
 

20 

  

CERTIFICAZIONI OTTENUTE NELLO SPECIFICO SETTORE 

IN CUI SI CONCORRE 

  

COMPETENZE-CERTIFICATEe/o 

Riconosciute dal MIUR 

 

Max 10 
 

2punti cad. 

  

LE ESPERIENZE NELLO SPECIFICO SETTORE 

IN CUI SI CONCORRE 

  

PRECEDENTI INCARICHI DI     

DOCENZA/FORMAZIONE IN 

PROGETTI FINANZIATI CON 
Max10 

2 punti 

cad. 

FONDI EUROPEI   

COMPETENZE SPECIFICHE     

DELL'ARGOMENTO (documentate 

Attraverso esperienze lavorative 
Max10 

2 punti 

Per anno 

professionali)   

PRECEDENTI INCARICHI IN     

PROGETTAZIONE/ORGANIZZAZI 

ONE E COORDINAMENTO DI 
Max10 

2punti 

cad. 

PROGETTI D’ISTITUTO   

     



     

TOTALEPUNTI 100   

 

Firma   

 

Eventuali DICHIARAZIONI MENDACI RISCONTRATE DOPO LAVERIFICA DEI TITOLI DICHIARATI 

(a cura dell’Ufficio) 
 

 


		2024-03-27T12:50:10+0100
	MARIA VELLA




